


1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Законом РФ «Об образовании», Уставом
организации и регламентирует содержание и порядок промежуточной и итоговой аттестации
обучающихся Автошколы АНО УКЦ «Сто дорог»  (далее Автошкола).
1.2. Положение о промежуточной и итоговой аттестации обучающихся, утверждается директором
АНО УКЦ «Сто дорог»  
1.3. Положение является локальным нормативным актом, регламентирующим деятельность 
организации, занимающейся образовательной деятельностью.
1.4. Промежуточная и итоговая аттестация проводятся с целью:
- установления фактического уровня теоретических знаний и пониманий, обучающихся по
предметам обязательного компонента учебного плана, их практических умений и навыков.
- контроля за выполнением учебных программ и календарно-тематического графика в изучении
учебных предметов.
1.5. Промежуточная аттестация подразделяется на текущую и по завершении отдельных этапов
обучения, включающие в себя поурочное и тематическое оценивание результатов
учебы обучающихся.
1.6. Итоговая аттестация проводится у группы учащихся, прошедших полный курс обучения в
соответствии с программой обучения.
1.7. Положение принимается на неопределенный срок. Изменения и дополнения к Положению
принимаются директором АНО УКЦ «Сто дорог»  После принятия новой редакции Положения
предыдущая редакция утрачивает силу.

2. Промежуточная аттестация.

2.1. Промежуточная аттестация подразделяется на текущую и по завершении отдельных этапов
обучения, включающие в себя поурочное и тематическое оценивание результатов
учебы обучающихся.

2.2. Те  к      у  щ  а  я         аттест  а  ци      я.  

2.2.1. Целью текущей аттестации является выявление пробелов в знаниях обучающихся и
устранение имеющихся пробелов в теоретической части обучения.
2.2.2. Текущая аттестация обеспечивает оперативное управление учебной деятельностью
обучающегося и ее корректировку.
2.2.3. Текущей аттестации подлежат обучающиеся по всем учебным программам.
2.2.4. Формы текущей аттестации определяет преподаватель с учетом контингента обучающихся,
содержания учебного материала и используемых образовательных технологий.
2.2.5. Письменные контрольные работы и другие виды текущего контроля обучающихся оце-
ниваются по пятибалльной системе. («5» – 0 ошибок, «4» - 1 ошибка, «3» - 2 ошибки, «2» - 3 и
более ошибок).

2.3. Про  м  е  ж      у  то  ч  н      ая   а  т  т      е  с  та  ц  и      я   п      о   з      ав  е  рш  е  н  и      и о  т  дель  н      ы  х         э  т  а  п      ов о  б      у  чения.  

2.3.1. Промежуточной аттестации по завершении отдельных теоретических и практических этапов
обучения подлежат обучающиеся по всем учебным программам.
2.3.2. Формы проведения промежуточной аттестации по завершении отдельных этапов обучения
определяют преподаватели Автошколы и согласовывают с директором Автошколы и директором

АНО УКЦ «Сто дорог» . 



2.3.3. Промежуточная аттестация по завершении отдельных теоретических этапов 
обучения проводится путем написания письменных контрольных работ обучающимися и 
оценивается по пятибалльной системе. («5» – 0 ошибок, «4» - 1 ошибка, «3» - 2 ошибки, «2» - 3 и 
более ошибок). 2.3.4. Промежуточная аттестация по завершении отдельных практических 
этапов обучения проводится путем практического контрольного занятия в соответствии с 
учебно-тематическим планом обучающихся и оценивается в соответствии с прилагаемым 
Перечнем "Ошибок и нарушений" применяемых на экзаменах в Г  И  Б  Д  Д  , по пятибалльной 
шкале. (5 и более ошибок -«НЕ СДАЛ», менее 5 или полное отсутствие ошибок «СДАЛ»).
2.3.5. Периодичность промежуточной аттестации по теоретическому и практическому обучению
проводится поэтапно, после прохождения соответствующих блоков пройденных тем, и
разрабатывается методистами и преподавателями для каждой обучающейся группы в
индивидуальном порядке.

3. Итоговая аттестация.

3.1. Итоговая аттестация в форме квалификационного экзамена проводится у группы учащихся,
прошедших полный курс обучения в соответствии с программой подготовки водителей, сдавших
текущие зачеты и экзамены по дисциплинам, изучаемые в рамках учебной программы.
По результатам итоговой аттестации учащимся выдается свидетельство о профессии водителя, или
принимается решение о дополнительных занятиях и назначении даты повторной аттестации,
переводе в другую группу или отчислении.
3.2. Итоговая аттестация (комплексный экзамен по предметам) проводится аттестационной
комиссией, состав которой формируется и утверждается приказом директора АНО УКЦ «Сто
дорог»  
Аттестационную комиссию возглавляет председатель, обеспечивающий единство требований,
предъявляемых к выпускникам. Аттестационная комиссия формируется из преподавателей и
мастеров производственного обучения Автошколы.
Результаты итоговой аттестации оформляются в виде экзаменационного протокола, подписанного
председателем и членами аттестационной комиссии и завизированного печатью организации,
осуществляющей образовательную деятельность.
3.3. Итоговая аттестация по завершению теоретического обучения проводится путем написания
экзаменационных контрольных работ по билетам, утвержденными директором Автошколы или в
электронном варианте (на компьютере) с использованием специальных программ.
3.4. Итоговая аттестация по завершению практического обучения проводится:
категории «А», «В» - в соответствии с «Административным регламентом МВД РФ по

предоставлению государственной услуги по проведению экзаменов на право управления
транспортными средствами и выдаче водительского удостоверения», утв. Приказом № 995 от
20.10.2015 г., Приказом МВД России от 20 февраля 2021 г. № 80 "Об утверждении
Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по
предоставлению государственной услуги по проведению экзаменов на право управления
транспортными средствами и выдаче водительских удостоверений" с изменениями,
действующими на момент проведения экзамена и оценивается в соответствии с прилагаемым
Перечнем "Ошибок и нарушений" применяемых на экзаменах в ГИ  Б  Д  Д  , по пятибалльной шкале.
(5 и более ошибок - «НЕ СДАЛ», менее 5 или полное отсутствие ошибок «СДАЛ»).

категория «А1» (самоходные машины) – в соответствии с Постановлением Правительства
РФ от 12.07.2015 г. № 796 «Об утверждении Правил допуска к управлению самоходными
машинами и выдачи удостоверений тракториста-машиниста (тракториста)».

Состав и структура экзаменационных билетов для проведения промежуточной и итоговой
аттестации указаны в Основных образовательных программах Автошколы.



Приложение 1

П Р О Т О К О Л 
промежуточной аттестации № ___

Преподавателем ___________________________________________ «__» __________ 20__ г. 
проведена промежуточная аттестация группы №_____________, проходящей обучение по 
программе подготовки водителей транспортных средств категории «А»-«В» по предмету 
___________________________________________.

№
       пп         

1

Фамилия, имя, отчество
                                                     к  у  рсанта                                                       

Дата
       рождения         

Отметка о зачёте

2

3

4

5

6

7

8

9

10

"Аттестовано": ___ чел., "Не аттестовано" ___ чел., Отчислено ___ чел
Подлежат дополнительному обучению по данному предмету следующие курсанты:

Преподаватель _______________



Приложение 2

ПРИКАЗ № ___
г. Нижний Новгород «__» __________ 20__ г.

"О проведении итоговой аттестации (внутреннего экзамена) группы № __________

На основании Положения об итоговой аттестации 
Приказываю:

1. Провести итоговую аттестацию курсантов группы№ _______«__» __________ 20__ г.;
2. Создать аттестационную комиссию для проведения итоговой аттестации группы № 
__________услуги в составе:
Председатель комиссии: 
Члены комиссии:

Ответственность за исполнение данного приказа возлагаю на 
_________________________________________.

Директор ________

С приказом ознакомлен: ______________



Приложение 3

П Р О Т О К О Л № _____________
заседания комиссии по проверке теоретических знаний и практических навыков вождения у курсантов, прошедших обучение по программе
«Водитель внедорожных мототранспортных средств категории «А1».

«___»_______________ ______ г. экзаменационная комиссия в составе: председателя_______________, членов комиссии
__________________________ провела выпускной экзамен среди учащихся учебной группы № _____, окончивших курс обучения в Автошколе
АНО УКЦ «Сто дорог»  по программе «Водитель внедорожных мототранспортных средств категории «А1».

Период обучения: с ________________ по __________________
К началу обучения в группу зачислено ___ человек, на экзамен допущено ___ человек.

п/п
Фамилия, 
Имя, 
Отчество

Результат проверки Серия, №,
дата     выдачи
свидетельства

Устройство 
внедорожных 
мототранспор 
тных средств

Техническое 
обслуживание 
и ремонт

Правила 
дорожного 
движения

Оказание 
первой 
помощи

Основы 
управления и 
безопасность 
движения

Практический 
экзамен

1.

2.

Председатель комиссии:
Члены комиссии:

М.П.

_______________________ 
______________________

____________________


